
31964L0475

13.8.1964JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE131/2193

DIRECTIVA CONSILIULUI
din 30 iulie 1964

privind organizarea unor anchete anuale coordonate privind investițiile din industrie

(64/475/CEE)

CONSILIUL COMUNITĂȚII ECONOMICE EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene, în special articolul 213,

având în vedere proiectul prezentat de Comisie,

întrucât, pentru a îndeplini sarcinile care i-au fost încredințate de
tratat, Comisia trebuie să dispună de informații statistice anuale
privind evoluția investițiilor din industriile Comunității;

întrucât, prin intermediul anchetei industriale pe anul 1962, s-au
obținut pentru prima oară date de bază comparabile privind
principalele caracteristici ale industriei; întrucât un astfel de
recensământ nu poate fi repetat în mod frecvent, deși în anii
intermediari datele statistice anuale privind anumite aspecte esen-
țiale sunt indispensabile; întrucât, printre aceste aspecte, investi-
țiile ocupă un loc atât de important, încât birourile de statistică
din majoritatea țărilor membre colectează de mai mulți ani astfel
de date;

întrucât este indispensabil, cu toate acestea, ca aceste statistici
anuale să fie puse la dispoziția Comisiei de către toate țările
membre sub o formă coordonată din punct de vedere conceptual
și metodologic în scopul obținerii de rezultate comparabile la
nivelul celor șase țări membre conform unei defalcări identice pe
sectoare industriale;

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Statele membre, în cooperare tehnică cu Comisia, adoptă toate
măsurile utile necesare efectuării unor anchete anuale coordonate
privind investițiile realizate în industrie și desfășurării în 1965 a
unei prime anchete pentru anul 1964.

Articolul 2

În scopul aplicării prezentei directive, industria cuprinde

13/vol. 1 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 3



activitățile definite în „Nomenclatura industriilor din cadrul
Comunităților Europene” (NICE) (1).

În cazul întreprinderilor mici, anchetele se pot efectua prin sondaj.

Articolul 3

Sumele de înregistrat privesc cheltuielile de investiții anuale
(inclusiv instalațiile construite de întreprinderi) defalcate după
cum urmează:

(a) mașini, instalații, vehicule;

(b) construcții de imobile și clădiri;

(c) achiziția de imobile și clădiri existente și de terenuri.

Investițiile cu caracter social fac obiectul, dacă este posibil, unei
raportări separate și globale.

Articolul 4

Cu excepția informațiilor supuse secretului statistic de către
legislațiile interne, rezultatele anchetelor se transmit Comisiei, pe
baza unei defalcări pe sectoare industriale.

Articolul 5

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 30 iulie 1964.

Pentru Consiliu

Președintele

G. SCHRÖDER

(1) Ediția actuală a Nomenclaturii menționate anterior a fost publicată în
1963 în Buletinul de statistică industrială (Biroul de Statistică al
Comunităților Europene). Aceasta este reprodusă în anexă, cu titlu
informativ.

4 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 1



ANEXĂ

NOMENCLATURA INDUSTRIILOR DIN COMUNITĂȚILE EUROPENE (NICE)

Ramuri, clase, grupe, subgrupe și subdiviziuni

1. INDUSTRII EXTRACTIVE

11 Extracția și prepararea combustibililor solizi

111 Extracția și prepararea huilei

111.1 Extracția și prepararea huilei (mine de huilă propriu-zise, spălare și
sortare)

111.2 Fabricarea aglomeratelor de huilă

111.3 Fabricarea cocsului de huilă (cocserii miniere și independente)

111.4 Fabricarea semicocsului de huilă

112 Extracția și prepararea lignitului

112.1 Extracția și prepararea lignitului vechi (lignitul de Provence)

112.2 Extracția și prepararea lignitului recent (lignit, altul decât cel de
Provence)

12 Extracția de minereuri metalifere

121 Extracția minereurilor de fier

122 Extracția minereurilor metalice neferoase

122.1 Extracția minereurilor metalice neferoase

122.2 Activități aferente extracției minereurilor metalice neferoase (măci-
nare, prăjire, concentrare etc.)

13 130 Extracția de petrol și gaze naturale

130.1 Extracția de petrol

130.2 Extracția și epurarea gazelor naturale

130.3 Extracția de șisturi bituminoase

130.4 Prospectări de petrol și gaze

14 140 Extracția de materiale de construcții și argile

140.1 Cariere de ardezie

140.2 Cariere de piatră (piatră calcaroasă, marmură, piatră de moară, gresie,
lavă, piatră dură, granit, bazalt, porfir etc.)

140.3 Extracția de cretă și calcare pentru ameliorări

140.4 Extracția sau dragarea nisipurilor, pietrișurilor și prundișurilor

140.5 Extracția marnei sau a pietrelor de var și ciment

140.6 Extracția gipsului

140.7 Extracția de argilă, argilă pentru cărămizi, caolin

13/vol. 1 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 5



19 190 Extracția de alte minerale, turbării
190.1 Terenuri sărate
190.2 Mine și saline
.21 Mine de sare gemă
.22 Saline

190.3 Extracția sării de potasiu
190.4 Extracția sulfului și piritei
190.5 Extracția de asfalt și bitum
190.6 Extracția fosfatului de var natural
190.7 Extracția de dolomită, piatră ponce și pouzzolană
190.8 Extracția de produse minerale diverse
.81 Extracția de talc și steatit; prepararea talcului
.82 Extracția de azbest
.83 Extracția de silice fosilă, kiselgur; prepararea cărămizilor și a

tencuielilor din aceste materiale
.84 Extracția de feldspat, cuarț, pegmatit
.85 Extracția de fluerină
.86 Extracția minereului de bariu și stronțiu
.87 Extracția de alte produse minerale: piatră gemă, mică, grafit,

alunit, magnezie etc.
190.9 Turbării

2 și 3. INDUSTRII PRELUCRĂTOARE

20 A 200 Industria de prelucrare a materiilor grase vegetale și animale

Topitoriile de grăsimi animale (animale terestre) sunt clasificate la
subgrupa 201.5, iar tratarea chimică -- alta decât hidrogenarea -- oxidarea,
autoclavizarea, hidroliza etc. materiilor grase animale și vegetale, la industria
chimică.

200.1 Producția de materii grase din animale marine
200.2 Producția de ulei de măsline
200.3 Triturarea (presarea și extracția) semințelor oleaginoase
200.4 Rafinarea, hidrogenarea și alte tratamente similare aplicate materiilor

grase vegetale și animale
200.5 Producția de margarină și alte grăsimi alimentare similare

20 B Industrii alimentare

(cu excepția producției de băuturi)

201 Sacrificarea animalelor, prepararea și conservarea cărnii

„Abatoarele comunale care sunt date în locație sau închiriate de către
comune unor profesioniști sau unor particulari pentru sacrificarea anima-
lelor, precum și măcelăriile și mezelăriile în care nu se practică prelucrarea
cărnii (vânzare de carne) sunt clasificate în afara NICE”

201.1 Abatoare (cu excepția abatoarelor comunale)
201.2 Prelucrarea cărnii, cu excepția cărnii de pasăre

Fabricarea de carne sărată, cârnați și șunci uscate, mezeluri fierte
și conserve de mezeluri și carne

201.3 Măcelării cu prelucrarea cărnii, mezelării
201.4 Sacrificarea, prepararea și conservarea cărnii de pasăre
201.5 Topitorii de grăsimi animale (animale terestre)

202 Industria laptelui
202.1 Prepararea laptelui de consum, a untului și brânzeturilor
.11 Prepararea laptelui de consum
.12 Fabricarea untului
.13 Fabricarea brânzeturilor

202.2 Prepararea laptelui conservat
.21 Prepararea laptelui condensat
.22 Prepararea laptelui praf

6 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 1



20 C 203 Fabricarea conservelor de fructe și legume
203.1 Congelarea legumelor și fructelor
203.2 Prepararea conservelor de legume și fructe în oțet, saramură și ulei
203.3 Prepararea sucurilor de legume și fructe
203.4 Prepararea pulpelor în recipiente neetanșeizate
203.5 Prepararea altor conserve de legume și fructe
.51 Prepararea conservelor de legume
.52 Prepararea conservelor de fructe
.53 Pregătirea legumelor deshidratate
.54 Prepararea dulcețurilor, gemurilor și jeleurilor

204 Fabricarea conservelor de pește și a altor produse marine

205 Prelucrarea cerealelor
205.1 Morărit — fabricarea grișului
205.2 Decorticarea și selectarea grânelor și semințelor

206 Panificație, patiserie, biscuiți, pesmeți

„Depozitele de pâine sunt clasificate în afara NICE”
206.1 Panificație și panificație-patiserie
.11 Panificație industrială (livrare către depozite de pâine sau

colectivități)
.12 Alte activități de panificație și panificație-patiserie

206.2 Patiserie
206.3 Pesmeți
206.4 Biscuiți

207 Industria zahărului
207.1 Fabricarea zahărului
207.2 Fabricarea — rafinarea zahărului
207.3 Rafinarea zahărului și fabricarea zahărului candel

208 Industria producătoare de cacao, ciocolată și dulciuri din zahăr
208.1 Industria producătoare de cacao și ciocolată
208.2 Industria dulciurilor din zahăr
208.3 Prepararea cremelor glasate

209 Fabricarea de diverse produse alimentare
209.1 Fabricarea de paste alimentare
209.2 Prelucrarea cafelei și ceaiului
209.3 Fabricarea de înlocuitori de cafea, prepararea cicoarei
209.4 Fabricarea de condimente
209.5 Fabricarea produselor pentru hrănirea animalelor
209.6 Fabricarea înghețatei hidrice
209.7 Fabricarea altor produse alimentare
.71 Fabricarea bulionului și ciorbelor
.72 Fabricarea produselor dietetice și de regim
.73 Fabricarea deserturilor
.74 Fabricarea produselor alimentare n.c.a.

21 Fabricarea băuturilor

211 Industria alcoolului etilic de fermentație, a drojdiei și a spirtoaselor
211.1 Distilarea alcoolului etilic brut de fermentație din produse agricole
211.2 Fabricarea drojdiei de panificație (cu sau fără producție aferentă de

alcool)
211.3 Purificarea și amestecul alcoolurilor etilice; producția de spirtoase

(inclusiv aperitive având la bază alte produse decât vinul)

212 Industria viticolă și a băuturilor alcoolice similare fără malț
212.1 Vinificarea, conservarea și manipularea vinurilor
212.2 Prepararea vinurilor speciale: șampanie, spumant, aperitive pe bază

de vin etc.
212.3 Fabricarea cidrului și a vinurilor din fructe

13/vol. 1 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 7



21 213 Fabricarea berii și malțului

„Fabricarea extrasului de malț este clasificată la subgrupa 209.74”
213.1 Fabricarea berii
213.2 Fabricarea malțului

214 Industria băuturilor nealcoolice și a apelor gazoase
214.1 Îmbutelierea și pregătirea ocazională a apelor minerale naturale
214.2 Fabricarea limonadelor și a apelor gazoase

22 220 Industria tutunului

23 Industria textilă

232 Prelucrarea materialelor textile de lână
232.1 Tunderea lânii de pe cojoace
232.2 Pregătirea fibrelor de lână
.21 Spălarea, cardarea, carbonizarea lânii, tratarea deșeurilor de lână
.22 Pieptănarea lânii

232.3 Filarea lânii
.31 Filarea lânii pieptănate
.32 Filarea lânii cardate
.33 Filarea firelor de păr, a părului de angora, a părului obișnuit sau

brut
232.4 Răsucirea și depănarea în ghemuri și sculuri
232.5 Țeserea lânii (cu excepția țeserii covoarelor)
.51 Țeserea mecanică a păturilor de lână
.52 Alte prelucrări ale firelor de lână pentru obținerea de țesături

Țeserea mecanică a țesăturilor de lână pentru îmbrăcăminte și
mobilier; țeserea mecanică a catifelei și a plușului de lână n.c.a.,
cu excepția covoarelor; țeserea manuală a lânii; pregătirea țeserii
lânii

232.6 Filarea — țeserea lânii
.61 Filare — țesere: sistemul pieptănat
.62 Filare — țesere: sistemul cardat

233 Prelucrarea materialelor textile de bumbac
233.3 Filarea bumbacului
.31 Filare cu trei sau patru cilindri fără țesere
.32 Filare pe cardă cu 2 cilindri, vigoniei sau a firelor groase fără

țesere
233.4 Răsucire, depănarea firelor de cusut
233.5 Țeserea bumbacului (cu excepția țeserii covoarelor)
233.6 Filarea — țeserea bumbacului

234 Prelucrarea materialelor textile de mătase
234.2 Prepararea firelor de mătase

Macerare, degomare, spălarea deșeurilor; pieptănarea deșeurilor
de mătase (șape); cardarea deșeurilor de mătase (bourrette)

234.3 Filarea mătăsii și a deșeurilor de mătase
.31 Depănarea gogoșilor de mătase (filarea mătăsii)
.32 Filarea șapei și a deșeurilor de mătase, a fibrelor artificiale și a

fibrelor sintetice discontinue din șapă
234.4 Operațiuni pe fire de mătase, materiale textile artificiale și sintetice,

cu excepția finisării
.41 Mulinarea mătăsii și a firelor și fibrelor continue artificiale și sin-

tetice
.42 Fabricarea firelor de cusut de mătase (inclusiv fibre artificiale și

sintetice)
234.5 Țeserea mătăsii (cu excepția țeserii covoarelor)

Pregătirea cartelelor; citirea desenelor, pregătirea țeserii
(încleiere, depănare, urzire, canetare); țeserea țesăturilor din
mătase (inclusiv fibre artificiale și sintetice)

8 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 1



23 235 Prelucrarea materialelor textile de in și cânepă

235.1 Topirea și melițarea fibrelor de in sau cânepă

235.3 Filarea inului, cânepii și ramiei

.31 Filarea inului, cânepii pentru țesere și coasere, filarea ramiei
Filarea umedă sau uscată a inului și a câlților de in, a cânepii și a
câlților de cânepă pentru țesere și filtrare; filarea altor fibre pure
și în amestec de in — cânepă, cu excepția filării cânepii pentru
confecționarea sforii

.32 Filarea uscată a cânepii și câlților de cânepă pentru
confecționarea sforii

235.4 Fabricarea firelor de cusut din in, cânepă, ramie; simple, răsucite,
cablate sau împletite.

235.5 Țeserea inului, cânepii și ramiei

Pregătirea pentru țeserea pânzei, încleierea, pregătirea cartelelor,
citirea desenelor; țeserea pânzei cu sau fără activități comple-
mentare (vopsire, apretare, confecționare etc.); țeserea pânzelor
grele (pânze pentru prelate de autovehicule, ambarcațiuni,
mărfuri, vitrine, storuri, corturi și articole de camping) cu sau
fără activități complementare (vopsire, apretare, confecționare
etc.)

235.6 Filarea — țeserea inului și a cânepii

236 Industria altor fibre textile (iută, fibre tari etc.), confecționarea sforii

236.3 Filarea iutei, a fibrelor tari etc.

.31 Filarea iutei (neintegrată)

.32 Filarea fibrelor tari (neintegrată)

236.4 Confecționarea de frânghii, cabluri și sfoară din toate tipurile de fibre
liberiene

.41 Confecționarea de frânghii, cabluri și sfoară fără filare integrată

.42 Confecționarea de frânghii, cabluri și sfoară cu filare integrată

236.5 Țeserea iutei, a fibrelor tari etc.

.51 Țeserea iutei (inclusiv confecționarea integrată a sacilor de iută)

.52 Țeserea firelor de cocos și a altor fibre tari

236.6 Filarea — țeserea iutei, a fibrelor tari etc.

.61 Filarea — țeserea iutei

.62 Filarea — țeserea cocosului și a altor fibre tari

237 Tricotare

Grupa „Tricotare” nu include decât producția de articole de îmbrăcăminte
tricotată din fire. Singura confecționare de articole fără fabricarea de țesă-
turi cu ochiuri este clasificată în industria confecțiilor (grupa 243)

237.1 Fabricarea ciorapilor, a șosetelor de diverse feluri și a articolelor simi-
lare

237.2 Fabricarea altor tricoturi

.21 Fabricarea de tricoturi neelastice sau cauciucate destinate vân-
zării

.22 Fabricarea beretelor și a altor articole tricotate de pus pe cap

.23 Fabricarea de articole tricotate n.c.a. (mănuși, scutece, lenjerie
intimă, costume de baie tricotate)

238 Finisarea materialelor textile

238.1 Albire și vopsire

238.2 Imprimare

239 Alte industrii textile

239.1 Fabricarea covoarelor, cu excepția covoarelor din fibre tari și cocos

239.2 Fabricarea linoleumului, a hârtiei de acoperit parchetul pe bază de
carton cu pâslă și a altor produse de acoperire

239.3 Fabricarea pâslei

.31 Fabricarea pâslei țesute

.32 Fabricarea pâslei nețesute

13/vol. 1 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 9



23 239 239.4 Fabricarea de panglici, chingi, șireturi, trese, pasmanterii și tuburi din
materiale textile

239.5 Fabricarea materialelor textilelor elastice
239.6 Fabricarea tulurilor, dantelelor, dantelelor cu ochiuri largi și articole-

lor similare
239.7 Fabricarea materialelor textile diverse
.71 Fabricarea efiloșeurilor
.72 Fabricarea fileurilor
.73 Vătuire
.74 Fabricarea sau finisarea altor articole textile n.c.a. (albirea

lintersului, fabricarea pânzei nețesute, a prelatelor, velelor,
drapelelor, corturilor și sacilor fără țesere, a broderiilor meca-
nice, a lavetelor)

24 Fabricarea încălțămintei și a articolelor de îmbrăcăminte

241 Fabricarea în serie a încălțămintei (cu excepția celei de cauciuc și lemn)
241.1 Fabricarea încălțămintei (cu excepția articolelor încadrate la

subgrupele 241.2 și 241.3)
241.2 Fabricarea papucilor
241.3 Fabricarea altor articole de încălțăminte speciale (în special încălță-

minte pentru gimnastică, balet; galoși, espadrile)
241.4 Fabricarea unor părți și accesorii de încălțăminte

242 Fabricarea manuală și repararea încălțămintei
242.1 Fabricarea manuală: fabricarea încălțămintei ortopedice; încălțăminte

de comandă
242.2 Reparații de încălțăminte

243 Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte (cu excepția blănurilor)
243.1 Confecționarea îmbrăcămintei pentru femei, fete și copii
243.2 Confecționarea îmbrăcămintei pentru bărbați și băieți
243.3 Confecționarea îmbrăcămintei speciale
.31 Confecționarea de salopete și uniforme
.32 Confecționarea de haine de ploaie cusute sau din material plastic
.33 Confecționarea de haine din piele și alte haine similare
.34 Confecționarea de îmbrăcăminte n.c.a. (veșminte preoțești,

costume de teatru )
243.4 Confecționarea de cămăși și lenjerie
.41 Confecționarea de corsete, centuri, sutiene
.42 Confecționarea altor articole de lenjerie pentru femei și copii
.43 Confecționarea cămășilor bărbătești

243.5 Fabricarea hainelor și lenjeriei de comandă
.51 Fabricarea hainelor de comandă pentru femei și copii
.52 Fabricarea hainelor de comandă pentru bărbați
.53 Fabricarea lenjeriei, corsetelor, centurilor, cămășilor de comandă

243.6 Fabricarea pălăriilor
.61 Fabricarea pălăriilor și acoperămintelor de cap pentru femei;

confecționarea pălăriilor de comandă
.62 Fabricarea pălăriilor și acoperămintelor de cap pentru bărbați

243.7 Fabricarea accesoriilor pentru îmbrăcăminte
Fabricarea umbrelelor, cravatelor, eșarfelor, fularelor, bretelelor,
centurilor și mănușilor din țesături, a nasturilor, florilor, penelor
decorative, epoleților pentru sutiene și alte furnituri pentru căp-
tușeala hainelor etc.

243.8 Fabricarea lenjeriei de casă (cu excepția țeserii)
243.9 Alte activități aferente industriei confecțiilor

Stopare, reparații, tighelire, executarea de ajururi și pliseuri

244 Fabricarea saltelelor și a lenjeriei de pat
244.1 Pregătirea capocului, ierbii de mare și a altor materii pentru umplerea

saltelelor și pernelor
244.2 Fabricarea saltelelor (de orice fel), a plăpumilor vătuite, a plăpumilor

de puf, a cuverturilor de pat și altor articole similare
244.3 Fabricarea articolelor textile confecționate pentru decorare (storuri,

perdele etc.)

10 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 1



24 245 Industria blănurilor și a hainelor de blană
245.1 Pregătirea și lustruirea blănurilor
245.2 Croirea și aspirarea blănii de iepure pentru pălării și filare
245.3 Confecționarea blănurilor; prelucrarea resturilor de blănărie (bucăți și

deșeuri de blănărie, labe, capete, cozi)
.31 Confecționarea de blănuri angro (fabricarea de mantouri, haine,

covoare, pături de blană etc., vândute negustorilor cu amănun-
tul, blănarilor, magazinelor cu noutăți etc.)

.32 Confecționarea de blănuri de lux și pentru vânzarea cu amănun-
tul (fabricarea de mantouri, haine de blană etc., vândute direct
clientelei particulare).

25 Industria lemnului și plutei

(cu excepția industriei mobilei de lemn)

251 Debitarea și pregătirea industrială a lemnului
251.1 Debitare cu gatere
251.2 Geluire
251.3 Uscarea și tratarea în etuvă a lemnului

252 Fabricarea produselor semifinite din lemn
252.1 Fabricarea placajelor și furnirelor
.11 Fabricarea placajelor
.12 Fabricarea furnirelor

252.2 Fabricarea panourilor din fibre și particule
.21 Fabricarea panourilor din fibre, tari sau poroase
.22 Fabricarea panourilor din particule: fabricarea panourilor din

particule de lemn, in sau alte materiale, aglomerate cu lianți
neminerali (1)

252.3 Fabricarea produselor din lemn îmbunătățit
252.4 Fabricarea lemnului tratat antifungic, anticarie sau ignifugat

Tratarea traverselor de cale ferată și a stâlpilor de linie; tratare
sub presiune, călire, pulverizare, vopsire de protecție etc.

253 Fabricarea în serie a articolelor de șarpantă, tâmplărie și parchetărie
253.1 Fabricarea sau fabricarea și montarea elementelor de șarpantă și a

construcțiilor din lemn
253.2 Fabricarea sau fabricarea și montarea tâmplăriei industriale de

construcții și a lucrărilor de amenajare din lemn
Fabricarea de uși, uși vitrate, pereți despărțitori subțiri, pereți
despărțitori, jaluzele, storuri, scări, mobilier de bucătărie
încastrat etc .

253.3 Fabricarea sau fabricarea și montarea parchetelor

254 Fabricarea ambalajelor din lemn
254.1 Fabricarea cutiilor, ambalajelor și paleților

Fabricarea cutiilor, coșurilor, valțurilor și ambalajelor din
cherestea, debitată sau derulată, placată sau furniruită, din
panouri din fibre sau particule sau care cuprind părți din lemn
debitat, derulat, placate sau furniruite sau care constau din părți
din panouri din fibre sau particule. Fabricarea cutiilor și amba-
lajelor din lemn armat. Fabricarea elementelor de cutii și amba-
laje, de boxpaleți, paleți și accesorii.

254.2 Prelucrarea lemnului și lucrări de dogărie
Prelucrarea lemnului pentru dogărie, doage, butoaie etanșe pen-
tru lichide și alte lucrări de dogărie

255 Fabricarea altor articole din lemn (cu excepția mobilei)
255.1 Fabricarea diferitelor obiecte din lemn

Fabricarea mulurilor, baghetelor aurite, decorate, gipsate; a
ramelor pentru tablouri și oglinzilor; a barelor rotunde, răsucite
și cu mâneci; a utilajelor și părți de utilaje din lemn; a lemnului
pentru mături, perii și pensule; a articolelor pentru încălțăminte
și șanuri; a ustensilelor de menaj; a materialelor din lemn pen-
tru industria textilă șia altor lucrări din lemn

(1) Fabricarea de panouri aglomerate cu lianți minerali este clasificată la grupa 335.

13/vol. 1 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11



25 255 255.2 Fabricarea făinii de lemn
255.3 Fabricarea lânii sau a fibrelor de lemn
255.4 Fabricarea saboților

259 Fabricarea articolelor din paie, plută, trestie și ramuri de palmier; fabricarea
periilor

259.1 Fabricarea articolelor din plută
Fabricarea dopurilor din plută naturală sau aglomerată (dopuri,
rondele etc.); diverse articole din plută naturală (flotoare, foi,
tălpi etc.); din plută aglomerată de izolație (panouri, cochilii etc.)
și diverse articole din plută aglomerată

259.2 Fabricarea articolelor din frunze de palmier și a împletiturilor, cu
excepția mobilierului din frunze de palmier
Prelucrarea paielor pentru confecționarea de scaune; articole din
trestie; împletituri din talaș; împletituri din răchită sau alte mate-
riale de împletit; alte împletituri

259.3 Fabricarea mobilierului din frunze de palmier
259.4 Fabricarea de perii, mături și pensule

Fabricarea măturilor legate și a altor mături; perii mari, perii fine,
perii cu dinți și perii industriale; pămătufuri; pensule de pictură
și alte pensule

26 260 Industria mobilei din lemn

260.1 Fabricarea mobilierului de uz casnic
Fabricarea dormitoarelor, a mobilei de sufragerie, de bucătărie și
a dulapurilor, mobilelor detașate, mobilelor transformabile și
alte mobile, pereți despărțitori decorativi

260.2 Fabricarea mobilierului de birou
Fabricarea mobilierului de birou, a mobilierului școlar și a altui
mobilier administrativ

260.3 Fabricarea scaunelor fără decorațiuni
Fabricarea scaunelor din lemn, lemn curbat, scaune împletite sau
din paie și a scaunelor din lemn cu decorațiuni

260.4 Fabricarea scaunelor cu decorațiuni și a mobilei tapițate
260.5 Fabricarea de mobilier divers

Fabricarea mobilierului n.c.a. și fabricarea nespecializată
260.6 Activități aferente industriei mobilei; finisare, lăcuire, tapițare,

garnisire, poleirea cu aur a mobilelor
260.7 Fabricarea sicrielor

27 Industria hârtiei și fabricarea articolelor din hârtie

271 Fabricarea pastei de hârtie, a hârtiei și a cartonului
271.1 Fabricarea pastelor chimice
.11 Fabricarea pastelor pentru uz textil
.12 Fabricarea altor paste chimice din lemn
.13 Fabricarea pastelor vegetale anuale și a diverse alte materiale, de

exemplu paste chimice din paie
271.2 Fabricarea pastelor mecanice, semichimice și din paie (activitate afe-

rentă sau nu fabricării hârtiei și cartonului)
.21 Fabricarea pastelor mecanice și semichimice
.22 Fabricarea pastelor mecanice și semichimice aferente fabricării

hârtiei și cartonului
.23 Fabricarea pastelor macerate din paie, aferente sau nu fabricării

hârtiei și cartonului
271.3 Fabricarea hârtiei și cartonului n.c.a.
.31 Fabricarea hârtiei de tipar-scris
.32 Fabricarea hârtiei și cartonului Kraft, a hârtiei de ambalaj
.33 Fabricarea foiței și a diverse tipuri de hârtie
.34 Fabricarea cartoanelor

272 Prelucrarea hârtiei și cartonului, fabricarea articolelor din pastă de hârtie
272.1 Fabricarea articolelor decorative
.11 Fabricarea tapetului
.12 Fabricarea altor articole decorative din hârtie

12 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 1



27 272 272.2 Fabricarea articolelor de menaj, toaletă, igienice și de lenjerie din hâr-
tie și carton
Fabricarea fețelor de masă și a dantelei, șervețelor de masă,
prosoapelor, batistelor, hârtiei igienice, scutecelor,
pansamentelor și articolelor igienice

272.3 Fabricarea de articole de birotică, hârtie de corespondență și articole
școlare (articole de papetărie și rechizite)
Fabricarea hârtiei de scrisori, plicurilor poștale, caietelor școlare,
registrelor și articolelor de contabilitate, agendelor, fișelor
mecanografice, articolelor de clasare și cartoanelor de birou

272.4 Fabricarea articolelor de ambalaj, de vânzare, de prezentare
.41 Fabricarea sacilor de mare capacitate
.42 Fabricarea cartonului ondulat și a articolelor din carton ondulat
.43 Fabricarea cutiilor din carton compact, a cutiilor pliante, a diver-

selor ambalaje, a articolelor de prezentare și de vânzare din
carton

.44 Fabricarea sacilor de capacitate mică și medie, a paharelor,
farfuriilor și recipientelor, a ambalajelor turnate și a altor articole
de ambalaj, vânzare și prezentare

272.5 Fabricarea hârtiei și cartonului bituminos pentru construcții
272.6 Fabricarea hârtiei impregnate, parafinate, cașerate, gumate și transpa-

rente
272.7 Fabricarea hârtiei cretate (alta decât cea din mașina de fabricat hârtie)

și a hârtiei decorative
272.8 Fabricarea altor articole din hârtie și carton

Fabricarea de tuburi și conuri pentru țesere și filare; tuburi și
mandrine pentru alte industrii: cartele perforate pentru
războaiele de țesut; cărți de joc, jocuri și jucării, cotilioane, hâr-
tie de țigarete, etichete, rulouri de hârtie pentru teleimprimatoare
și altele; alte articole din hârtie și carton n.c.a.

28 280 Tipărire, editare și industrii conexe

280.1 Tipărirea presei cotidiene
280.2 Alte tipărituri
.21 Imprimare în relief (tipografică)
.22 Imprimare fără fălțuire (ofset, litografică, serigrafică etc.)
.23 Tifdruc (heliografică)

280.3 Legare, broșare și aurire
280.4 Industrii conexe tipografiei
.41 Gravură, fotogravură, galvanotipie, gravură manuală, gravură

pentru tifdruc, gravură chimică
.42 Fabricarea tampoanelor și ștampilelor
.43 Turnarea literelor de tipar

280.5 Editare

29 Industria pielăriei

291 Tăbăcire — argăsire
291.1 Tăbăcire (piei groase, vândute la greutate)
291.2 Argăsire (piei fine, vândute la suprafață)
.21 Fabricarea pieilor pentru mănuși
.22 Alte argăsiri

291.3 Fabricarea aglomeratelor din piele și piei sintetice
291.4 Ateliere autonome de pregătire, vopsire și finisare a pieilor

292 Fabricarea articolelor din piele și a articolelor similare
292.1 Fabricarea articolelor de marochinărie, a articolelor de voiaj, șelărie și

a harnașamentelor, a echipamentelor militare, etuiurilor, curelelor
292.2 Fabricarea mănușilor din piele
292.3 Fabricarea de articole tehnice din piele

30 Industria cauciucului, a maselor plastice, a fibrelor artificiale sau sintetice
și a produselor amidonate

301 Prelucrarea cauciucului și azbestului
301.1 Fabricarea anvelopelor
301.2 Reșaparea și repararea pneurilor

13/vol. 1 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13



30 301 301.3 Fabricarea cauciucului industrial
.31 Fabricarea curelelor de transmisie și a furtunelor
.32 Fabricarea adezivilor și solvenților
.33 Fabricarea altor articole industriale din cauciuc pentru utilizare

tehnică (inclusiv covoare și îmbrăcăminte de podele); fabricarea
derivatelor din cauciuc (ebonită)

.34 Fabricarea încălțămintei din cauciuc

.35 Fabricarea articolelor igienice și chirurgicale

.36 Fabricarea țesăturilor cauciucate, a îmbrăcămintei și a altor
articole confecționate din țesături cauciucate sudate sau
vulcanizate (dar necusute)

.37 Fabricarea articolelor de sport, camping și a jucăriilor de cauciuc
301.9 Prelucrarea azbestului

Fabricarea articolelor din azbest-cauciuc, de exemplu: articole de
țesătorie sau filatură, echipamente de protecție, garnituri de
frecare sau plăci filtrante din azbest; nu se includ aici produsele
din azbociment

302 Prelucrarea maselor plastice
302.1 Prelucrarea maselor plastice prin turnare (prin comprimare, prin

injecție și prin transfer etc.)
302.2 Prelucrarea maselor plastice prin oricare alte procedee

303 Producția de fibre artificiale și sintetice
303.1 Producția de fibre artificiale celulozice

Producția de fibre discontinue și fire continue din celuloză, ace-
tat de celuloză sau alți derivați

303.2 Producția de fibre sintetice
Producția de fibre discontinue și fire continue din poliamide,
poliesteri, poliolefine, derivați polivinilici, acrilici și altele

304 Industria produselor din amidon
304.1 Fabricarea amidonului din porumb, grâu și orez
304.2 Fabricarea dextrinei, amidonului sau a feculelor solubile sau prăjite
304.3 Fabricarea glucozei
304.4 Fabricarea altor produse amidonate (făină și fecule din cartofi; fecule

și amidon din sago, manioc; derivați ai amidonului n.c.a.)

31 Industria chimică

311 Fabricarea produselor chimice de bază și fabricarea urmată de prelucrarea mai
mult sau mai puțin elaborată a acestor produse

Industria chimică minerală, inclusiv fabricarea îngrășămintelor;
electrochimia; industria chimică organică, inclusiv carbochimia și
petroleochimia; fabricarea cauciucului sintetic și a maselor plastice;
fabricarea pigmenților minerali și a coloranților organici, distilarea
gudronului și benzolului etc.

312 Fabricarea specializată a produselor chimice, destinate în principal industriei și
agriculturii

312.1 Fabricarea de grunduri, vopsele, lacuri și cerneluri tipografice
312.2 Fabricarea gazelor comprimate
312.3 Fabricarea diverselor cleiuri, a gelatinelor și a extraselor de alge
312.4 Tratarea chimică a materiilor grase, în special stearina, glicerina
312.5 Fabricarea uleiurilor de bază și a aromelor naturale și sintetice
312.6 Fabricarea explozivilor, a produselor pirotehnice și a chibriturilor
312.7 Fabricarea produselor auxiliare pentru materiale textile și piele, pro-

duse de tăbăcărie
312.8 Fabricarea diferitelor produse de uz industrial

Fabricarea cărbunelui activ și a pământurilor active; fabricarea
abrazivelor aplicate (pietre abrazive artificiale; paste abrazive), a
produselor auxiliare pentru mecanică și metalurgie, a produselor
din rășini naturale și derivatele acestora etc.

312.9 Fabricarea produselor pentru agricultură
Fabricarea îngrășămintelor combinate, a produselor fitosanitare,
a produselor oenologice etc.

14 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 1



31 313 Fabricarea specializată a produselor chimice destinate în principal consumului
casnic și pentru birou

313.1 Fabricarea specializată a produselor farmaceutice în vrac sau amba-
late

.11 Fabricarea produselor farmaceutice în vrac și eventual ambalate

.12 Ambalarea produselor farmaceutice

313.2 Fabricarea produselor fotografice (suprafețe sensibile și produsele
auxiliare)

313.3 Producția săpunurilor și fabricarea detergenților sintetici

313.4 Producția de alte produse de igienă personală și parfumerie

313.5 Fabricarea de produse de întreținere (cremă de ghete, ceară de parchet,
produse pentru lustruirea metalelor etc.)

313.6 Fabricarea produselor chimice de birou

.61 Fabricarea creioanelor

.62 Fabricarea cernelurilor și adezivilor

.63 Fabricarea matrițelor și indigoului

317.7 Fabricarea altor produse chimice pentru consum neindustrial n.c.a

32 320 Industria petrolului

320.1 Rafinarea petrolului

.11 Rafinare fără distribuirea produselor petroliere

.12 Rafinarea și distribuirea produselor petroliere

320.2 Producția și amestecul de derivate neenergetice ale petrolului
(parafină, lubrifianți)

33 Industria produselor minerale nemetalice

331 Fabricarea materialelor de construcție ceramice

Fabricarea cărămizilor, țiglei și accesoriilor, a plăcilor și dalelor din cera-
mică pentru pavaj și ziduri ; fabricarea altor produse ceramice pentru
clădiri (inclusiv olane pentru clădiri)

332 Industria sticlei

332.1 Fabricarea sticlei plane (și a produselor asimilate)

332.2 Fabricarea sticlei cave (și a produselor asimilate) prin procedee auto-
mate

332.3 Fabricarea sticlei cave (și a produselor asimilate) prin procedee manu-
ale sau semiautomate

332.4 Fabricarea sticlei tehnice

332.5 Fabricarea fibrelor de sticlă

332.6 Modelarea și prelucrarea sticlei plane

332.7 Modelarea și prelucrarea sticlei cave

333 Fabricarea gresiei, porțelanurilor, faianței și produselor refractare

333.1 Fabricarea produselor refractare

333.2 Fabricarea vaselor ceramice de menaj și horticole

333.3 Fabricarea plăcilor de pavaj și de gresie și faianță

333.4 Fabricarea altor gresii ceramice (țevi din gresie, articole din gresie pen-
tru industria chimică)

333.5 Fabricarea aparatelor sanitare din ceramică

333.6 Produse din faianță (fabricarea veselei, a obiectelor de mobilier din
faianță și artistice)

333.7 Fabricarea porțelanului de mobilier, veselă și obiecte de porțelan

333.8 Fabricarea ceramicii de artă și a emailurilor finisate neindustriale

334 Fabricarea cimentului, varului și ipsosului

334.1 Fabricarea cimentului

334.2 Fabricarea varului

334.3 Fabricarea ipsosului

13/vol. 1 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15



33 335 Fabricarea materialelor de construcții și lucrări publice din beton, ciment și ipsos
335.1 Fabricarea produselor din azbociment (plăci de acoperire, conducte

etc.)
335.2 Fabricarea elementelor de construcție din ciment, beton armat sau nu

(blocuri, plăci de ciment, stâlpi, suporți etc.)
335.3 Fabricarea plăcilor de ipsos, a elementelor prefabricate pe bază de

ipsos
335.4 Fabricarea produselor silico-calcaroase n.c.a. (cărămizi, mulaje etc.)
335.5 Fabricarea produselor din ciment ponce
335.6 Fabricarea betonului preparat

339 Prelucrarea pietrei și a produselor minerale nemetalifere
339.1 Măcinarea mineralelor și a diverselor materiale
339.2 Tăierea ardeziei în afara carierelor de ardezie
339.3 Tăierea pietrelor

Debitare, turnare, polizare, pregătirea materialelor pentru construc-
ția șoselelor; tăierea pietrelor de moară și a pietrelor de rectificat din
materiale abrazive naturale; tăierea marmurei pentru clădiri

339.4 Fabricarea marmurii funerare
339.5 Fabricarea pânzei și hârtiei abrazive
339.6 Fabricarea produselor minerale nemetalice n.c.a.

34 Producția și prelucrarea primară a metalelor feroase și neferoase

341 Siderurgia (conform tratatului CECO; inclusiv cocseriile siderurgice integrate)

342 Fabricarea țevilor din oțel
342.1 Fabricarea țevilor sudate și fără sudură
342.2 Tragerea țevilor
342.3 Fabricarea țevilor, racordurilor, cutiilor, îmbinărilor etc. din oțel pen-

tru conductori electrici (1)

343 Trefilare, tragere, laminarea benzilor, profilare la rece
343.1 Tragerea la rece a oțelului
343.2 Laminarea la rece a benzilor de oțel
343.3 Profilarea prin formare sau fălțuirea la rece a tablelor sau benzilor de

oțel
343.4 Trefilarea oțelului și fabricarea produselor derivate din sârmă de oțel
.41 Trefilarea oțelului
.42 Fabricarea produselor derivate din sârmă de oțel (inclusiv

fabricarea electrozilor din oțel pentru sudura cu arc electric)

344 Producerea și prelucrarea primară a metalelor neferoase
344.1 Producerea metalelor neferoase din minereuri (sau deșeuri, resturi,

cenuși și reziduuri) prin orice procedeu de fabricare a metalelor rafi-
nate

344.2 Producerea metalelor neferoase și a aliajelor acestora prin topire sau
alte procedee de rafinare a deșeurilor, resturilor, cenușilor și rezidu-
urilor

344.3 Prelucrarea primară a metalelor neferoase: laminare, tragere, trefilare,
extrudare

345 Turnarea metalelor feroase și neferoase
345.1 Turnarea metalelor feroase (cu excepția celor încadrate la

subgrupa 345.2)
Turnarea fontei hidraulice, pe bază de album sau șabloane;
turnarea oțelului turnat și a fontei maleabile

345.2 Fabricarea mașinilor casnice de gătit și de încălzire din fontă
345.3 Turnarea metalelor neferoase

Turnarea cuprului, aliajelor de cupru, turnarea diverselor aliaje,
aliajelor ușoare și ultraușoare; turnarea sub presiune

(1) Țevile izolatoare (în special din metale neferoase și căptușite în interior cu hârtie gresată) sunt încadrate la categoria construcții
electrice.

16 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 1



35 Fabricarea lucrărilor metalice (cu excepția mașinilor și a echipamentelor
de transport)

351 Forjare, ștanțare, matrițare, ambutisare brutăForjare brută; ștanțare și forjare;
ambutisare brută

352 Prelucrarea secundară, tratarea și acoperirea metalelor

352.1 Tăierea, ambutisarea și forjarea pieselor mici

352.2 Fabricarea șuruburilor, piulițelor, bolțurilor, niturilor și a pieselor
filetate

.21 Fabricarea pieselor filetate, inclusiv șuruburi

.22 Fabricarea șuruburilor, piulițelor, bolțurilor, niturilor etc.

352.3 Fabricarea arcurilor (cu excepția arcurilor de mobilier și ceasornicărie)

352.4 Sinterizarea metalelor

352.5 Fabricarea lanțurilor (cu excepția lanțurilor mecanice și a celor de
bicicletă)

352.6 Tratarea suprafeței și călirea metalelor

352.7 Mecanică generală (1)

353 Construcții metalice (fabricare sau montare)

353.1 Construcții metalice (poduri, șarpante)

353.2 Tâmplărie metalică (construcția de uși, ferestre etc., profilate, lami-
nate)

353.3 Construcții de susținere pentru mină

353.4 Fabricarea de construcții fixe pentru căi ferate cu ecartament normal

354 Cazangerie, fabricarea de rezervoare și alte articole din tablă

354.1 Fabricarea de boilere mari, inclusiv arzătoare și alte accesorii

354.2 Cazangerie

Fabricarea de rezervoare mari de lichid și gaz, conducte sub pre-
siune, aparate, elemente și alte materiale pentru conducte și
rezervoare

355 Fabricarea de utilaje și articole finite din metal, cu excepția echipamentelor elec-
trice

355.1 Fabricarea de utilaje manuale și agricole

.11 Fabricarea de utilaje manuale

.12 Fabricarea de utilaje agricole

355.2 Fabricarea cuțitelor și tacâmurilor

355.3 Fabricarea de obiecte de feronerie (broaște și armături)

355.4 Fabricarea de ambalaje metalice

.41 Fabricarea de ambalaje metalice grele

.42 Fabricarea de ambalaje metalice ușoare

355.5 Fabricarea de aparate casnice de încălzit și de bucătărie din tablă

355.6 Fabricarea mobilierului metalic (inclusiv seifuri)

355.7 Fabricarea articolelor de menaj și a articolelor similare

355.8 Fabricarea articolelor metalice mici

355.9 Fabricarea armelor ușoare și a muniției aferente

359 Activități auxiliare ale industriilor mecanice

359.1 Ateliere de potcovărie, fierărie și ateliere de sudură

359.2 Ateliere rurale de reparații pentru utilaje agricole

36 Fabricarea mașinilor neelectrice

361 Fabricarea de mașini și tractoare agricole

361.1 Fabricarea mașinilor agricole

361.2 Fabricarea tractoarelor agricole

(1) În special pentru Franța și Belgia.

13/vol. 1 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 17



36 362 Fabricarea echipamentelor de birou
363 Fabricarea mașinilor-unelte de prelucrare a metalelor, utilajelor și sculelor pentru

mașini
363.1 Fabricarea mașinilor-unelte de prelucrare a metalelor
.11 Fabricarea de mașini de prelucrare prin debavurare
.12 Fabricarea de mașini care prelucrează prin deformare

362.2 Fabricarea de utilaje, fabricarea de scule pentru mașini
Fabricarea pieselor mici diamantate și a sculelor mici portabile
de uz universal, acționate de un motor sau de presiunea aerului,
ale căror motoare electrice sunt produse de terți și apoi doar
asamblate; fabricarea pieselor interschimbabile, utilizabile ca
scule pentru mașini de orice tip

364 Fabricarea de mașini textile și accesorii, fabricarea mașinilor de cusut
364.1 Fabricarea de mașini textile și accesorii
.11 Fabricarea mașinilor textile
.12 Fabricarea accesoriilor de mașini textile

364.2 Fabricarea mașinilor de cusut

365 Fabricarea de mașini și aparatură pentru industriile alimentară, chimică și
industrii conexe

365.1 Fabricarea de mașini și aparatură pentru industria alimentară,
pregătirea băuturilor, industria tutunului și pentru industriile chimică,
farmaceutică și industriile conexe

365.2 Fabricarea de mașini de ambalat și ambalaje
365.3 Fabricarea de mașini pentru prelucrarea cauciucului și maselor plas-

tice

366 Fabricarea de mașini pentru industriile minieră, siderurgică, pentru turnătorii, pen-
tru construcții civile și construcția de clădiri; fabricarea de echipamente de ridicare
și manipulare

366.1 Fabricarea de echipamente miniere
366.2 Fabricarea de mașini și echipamente siderurgice, metalurgice și de

turnătorie
366.3 Fabricarea de mașini pentru prelucrarea mecanică a materialelor de

construcții
366.4 Fabricarea de echipamente pentru lucrări de construcții și de

echipamente feroviare industriale pentru căi ferate înguste
366.5 Fabricarea de echipamente de ridicare și manipulare

367 Fabricarea de organe de transmisie
367.1 Fabricarea de angrenaje, lanțuri de transmisie (inclusiv lanțuri de

bicicletă, schimbătoare de viteză și alte organe de transmisie)
367.2 Fabricarea rulmenților

368 Fabricarea de alte echipamente specifice
368.1 Construcția de mașini pentru prelucrarea lemnului și materialelor

similare
368.2 Construcția de mașini pentru industria hârtiei, cartonului și artelor

grafice
368.3 Fabricarea echipamentelor de spălat și de curățire chimică
368.4 Fabricarea de mașini și aparatură pentru industria pielăriei și

încălțămintei

369 Fabricarea altor mașini și aparate neelectrice
369.1 Fabricarea de motoare cu ardere internă (altele decât cele destinate

echipamentelor de transport rutier și aviatice)
369.2 Fabricarea de turbine hidraulice și termice și alte instalații producă-

toare de energie mecanică
369.3 Fabricarea de compresoare, pompe, transmisii hidraulice și pneuma-

tice
369.4 Fabricarea de aparate cu acționare pneumatică
369.5 Fabricarea de aparate frigorifice, altele decât cele casnice
369.6 Fabricarea de cuptoare industriale neelectrice
369.7 Fabricarea echipamentelor de sudură neelectrică
369.8 Fabricarea robineților
369.9 Fabricarea altor mașini și aparate de uz general

Fabricarea aparatelor automate de vânzare și distribuire, a apa-
ratelor de cântărit (cu excepția cântarelor de precizie și de uz
casnic), a echipamentelor de stingere a incendiilor etc.

18 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 1



37 Construcții electrice

371 Fabricarea conductorilor și a cablurilor electrice

372 Fabricarea echipamentelor electrice de uz general (motoare, generatoare, trans-
formatoare, întrerupătoare, aparataj industrial etc.)

373 Fabricarea echipamentelor electrice pentru utilizatori
373.1 Fabricarea accesoriilor electrice pentru automobile
373.2 Fabricarea altor echipamente electrice

Fabricarea cuptoarelor electrice, a utilajelor electrice, a vehicu-
lelor electrice industriale, a aparatelor de sudură electrică, a echi-
pamentelor de galvanoplastie

374 Fabricarea echipamentelor de telecomunicații, a contoarelor, a aparatelor de
măsură și a echipamentelor electromedicale
Fabricarea aparatelor de telecomunicații; fabricarea contoarelor și aparatelor de
măsură; fabricarea aparatelor electromedicale și radiologice

375 Fabricarea de aparate electrice, radiouri, televizoare, aparate electroacustice
376 Fabricarea aparaturii electrocasnice
377 Fabricarea lămpilor și echipamentelor de iluminat

Fabricarea lămpilor; fabricarea echipamentelor de iluminat
378 Fabricarea bateriilor și acumulatoarelor
379 Reparații, montaj, lucrări tehnice de instalații (instalarea mașinilor electrice)

Instalațiile electrice ale clădirilor sunt clasificate la grupa 403

38 Fabricarea echipamentelor de transport

381 Construcții navale, repararea și întreținerea navelor
381.1 Construirea și repararea navelor maritime
381.2 Construirea și repararea navelor fluviale
381.3 Construirea și repararea bărcilor și iahturilor
381.4 Vopsirea navelor
381.5 Șantiere de dezmembrare a navelor

382 Fabricarea materialului rulant feroviar pentru linii normale și înguste pentru tra-
ficul public

382.1 Fabricarea locomotivelor
382.2 Fabricarea de trenuri monorail, tramvaie și material feroviar tractat
382.3 Reparația de material rulant feroviar (1)

383 Fabricarea de automobile și piese de schimb auto
383.1 Fabricarea și asamblarea autovehiculelor (inclusiv tractoarele rutiere)

și fabricarea motoarelor
383.2 Fabricarea de caroserii, remorci și bene
383.3 Fabricarea de echipamente, accesorii și piese de schimb pentru auto-

mobile

384 Ateliere independente de reparat automobile, motociclete sau biciclete
384.1 Revizii de motoare; repararea și vopsirea automobilelor și motocicle-

telor
384.2 Repararea bicicletelor și ciclomotoarelor

385 Fabricarea de motociclete, biciclete și piese de schimb
385.1 Fabricarea de biciclete, motociclete și ciclomotoare
385.2 Fabricarea accesoriilor și pieselor de schimb pentru motociclete și

biciclete

386 Construirea și repararea avioanelor
386.1 Construirea aeronavelor (inclusiv motoarele acestora)
386.2 Repararea aeronavelor

389 Fabricarea echipamentelor de transport n.c.a.
389.1 Fabricarea de mașinuțe pentru copii
389.2 Fabricarea de echipamente agricole de transport (cu tracțiune non-

mecanică)
389.3 Fabricarea altor echipamente de transport

(1) Executate în afara companiilor de căi ferate.

13/vol. 1 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 19



39 Diverse industrii prelucrătoare

391 Fabricarea instrumentelor de precizie și a aparaturii de măsură și control

391.1 Fabricarea contoarelor de gaz, apă și alte lichide (inclusiv contoarele
de benzinării)

391.2 Fabricarea aparaturii de măsură, control și reglare

391.3 Fabricarea instrumentelor de navigație, hidrologie și meteorologie

391.4 Fabricarea aparatelor de desenat și matematice

391.5 Fabricarea instrumentelor de precizie de măsurare a dimensiunilor

391.6 Fabricarea cântarelor de precizie, a aparaturii de laborator și a echi-
pamentelor didactice

391.9 Fabricarea altor aparate și instrumente de precizie

392 Fabricarea echipamentelor medico-chirurgicale și a aparaturii ortopedice (cu excep-
ția încălțămintei ortopedice)

392.1 Fabricarea aparaturii medicale de diagnosticare

392.2 Fabricarea echipamentelor medico-chirurgicale

392.3 Fabricarea instrumentelor și a aparaturii stomatologice

392.4 Fabricarea aparaturii de protezare și ortopedice

393 Fabricarea instrumentelor optice și a echipamentelor fotografice

393.1 Fabricarea lentilelor și ramelor de ochelari, a ochelarilor și a echipa-
mentelor optice

393.2 Fabricarea instrumentelor optice de precizie

393.3 Fabricarea materialului fotografic și cinematografic

394 Fabricarea și repararea ceasurilor și a ceasornicelor

394.1 Fabricarea ceasurilor de mână, a ceasornicelor și a pieselor de schimb

394.2 Repararea ceasurilor de mână și a ceasornicelor

395 Bijuterie, orfevrărie și tăierea pietrelor prețioase

395.1 Bijuterie, orfevrărie, giuvaergie

395.2 Tăierea diamantelor

395.3 Șlefuirea pietrelor prețioase

395.4 Bijuterii fantezie

395.5 Baterea de monede și medalii

396 Fabricarea și repararea instrumentelor muzicale

396.1 Fabricarea și repararea de instrumente cu clape (orgi, clavecine, pian);
acordarea pianelor

396.2 Fabricarea și repararea instrumentelor muzicale

Acordeoane; instrumente de suflat; tobe sau instrumente de
percuție; instrumente cu coarde

397 Fabricarea jocurilor, jucăriilor și articolelor sportive

399 Diverse industrii manufacturiere

399.1 Fabricarea stilourilor și pixurilor

399.2 Industrii manifacturiere n.c.a.

Industrii de artă; fabricarea articolelor din fildeș, spumă de mare,
os, corn etc.; fabricarea de bibelouri și articole pentru fumători;
ateliere de împăiat animale (taxidermie); alte industrii
manufacturiere

4. CONSTRUCȚII DE CLĂDIRI ȘI CONSTRUCȚII CIVILE

40 Construcții de clădiri și construcții civile

400 Construcții de clădiri și construcții civile (nespecializate), demolări

20 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 1



Fabricarea și montarea sau doar montarea produselor de
construcții metalice sunt clasificate la grupa 353

400.1 Construcții de clădiri și lucrări de construcții civile, nespecializate
Întreprinderi a căror activitate principală este variabilă sau prea
puțin pronunțată pentru a o atribui diferitelor poziții ale ramurii
construcțiilor

400.2 Demolări

401 Construcția de imobile (blocuri de locuințe și altele)
401.1 Construcții generale
401.2 Montare acoperișuri
401.3 Construirea de șeminee și cuptoare
401.4 Construirea de izolații
401.5 Tencuirea și întreținerea fațadelor
401.6 Construcții de schele
401.7 Alte activități de construcții specializate (inclusiv schelărie)

402 Construcții civile: construcții de drumuri, poduri, căi ferate etc.
402.1 Construcții civile generale
402.2 Terasamente în aer liber
402.3 Lucrări terestre (în aer liber sau subterane)
402.4 Lucrări fluviale și maritime
402.5 Construcții de căi urbane și de drumuri (inclusiv construcția spe-

cializată de aerodromuri)
402.6 Antreprize specializate în alte activități de construcții civile

(inclusiv efectuarea de lucrări de semnalizare rutieră și maritimă
și întreprinderi specializate în domeniul instalării conductelor de
gaz, apă, hidrocarburi sau linii de transport a energiei electrice și
de telecomunicații)

403 Lucrări de instalații
403.1 Instalații generale
403.2 Canalizare (instalare gaz, apă și aparatură sanitară)
403.3 Instalații de încălzire și de ventilație (încălzire centrală, aer condi-

ționat, ventilație)
403.4 Izolații termice, fonice și antivibrații
403.5 Instalații electrice
403.6 Instalarea de antene, paratrăsnete, telefoane etc.

404 Lucrări de amenajări
404.1 Amenajări generale
404.2 Lucrări în ipsos
404.3 Tâmplărie în lemn, destinată în special montării (inclusiv monta-

rea parchetelor)
404.4 Vopsirea și montarea geamurilor, aplicarea tapetului
404.5 Acoperirea pardoselilor și pereților (mozaicare, alte acoperiri ale

pardoselilor și acoperiri aplicabile prin lipire)
404.6 Diverse amenajări (montarea sobelor de teracotă etc.)

5. ELECTRICITATE, GAZ ȘI APĂ

50 500 Producția și distribuția mai multor tipuri de energie și a apei

51 Electricitate, gaz și abur

511 Producția și distribuția electricității

Subgrupele 511.1-511.3 acoperă distribuția energiei electrice, atunci
când aceasta este integrată în producție

511.1 Producția de energie termică
pentru rețeaua publică

511.2 Producția de electricitate
hidraulică pentru rețeaua
publică

511.3 Producția de energie nucleară
pentru rețeaua publică

511.4 Distribuția energiei electrice
pentru rețeaua publică

13/vol. 1 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 21



51 511 511.5 Producția proprie de electricitate prin centrale individuale: industria
minieră

511.6 Producția proprie de electricitate prin centrale individuale: industria
siderurgică

511.7 Producția proprie de electricitate prin centrale individuale: industria
chimică

511.8 Producția proprie de electricitate prin centrale individuale: pentru alte
sau mai multe industrii

512 Producția și distribuția gazului

Subgrupa 512.1 acoperă distribuția gazului, atunci când aceasta este inte-
grată în producție

512.1 Uzină de gaz

512.2 Distribuția combustibililor gazoși

513 Producția și distribuția vaporilor, a aerului comprimat; centrale de producere a căl-
durii

52 520 Distribuția publică a apei

22 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 1


